
Vigencia desde Antofagasta Ancud Ancud Calbuco Calbuco Calbuco Castro Castro Castro Chonchi Chonchi Cochamó Corral Corral
Curaco de 

Vélez

01 de mayo de 2019 Armazones 023 Ancud 023 Degañ 023 Calbuco 023 Colaco 023 El Empalme 023 Castro 023 Dalcahue 023 Pid Pid 023 Castro 023 Chonchi 023 Cochamo 023 Corral 13.8 Picarte 13.8 Dalcahue 023

Peaje Distribución BT
Cargo Fijo Mensual 2.043,728      2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728       2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728   

Cargo por Energía 6,739            7,621         7,621         7,623         7,623         7,623             7,622         7,622         7,622          7,620         7,620         81,233-       7,621         7,621         7,623          

Cargo por Demanda Máxima de Potencia 

Suministrada en su Componente de Distribución
4.866,213      5.329,725   5.329,725   5.329,725   5.329,725   5.329,725       5.329,725   5.329,725   5.329,725   5.329,725   5.329,725   5.329,725   5.329,725   5.329,725   5.329,725   

Cargo por compras de potencia 472,154         537,983      537,983      537,983      537,983      537,983          537,983      537,983      537,983      537,983      537,983      9.577,111-   537,983      537,983      537,983      

Cargo por demanda Máxima de Potencia Leída en 

horas de punta, en su Componente de Distribución
12.676,198    13.187,734 13.187,734 13.187,734 13.187,734 13.187,734     13.187,734 13.187,734 13.187,734  13.187,734 13.187,734 13.187,734 13.187,734 13.187,734 13.187,734  

Peaje Distribución AT
Cargo Fijo Mensual 2.043,728      2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728       2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728   

Cargo por Energía 2,196            3,026         3,026         3,027         3,027         3,027             3,026         3,026         3,026          3,026         3,026         85,633-       3,026         3,026         3,027          

Cargo por Demanda Máxima de Potencia 

Suministrada en su Componente de Distribución
4.415,406      4.490,405   4.490,405   4.490,405   4.490,405   4.490,405       4.490,405   4.490,405   4.490,405   4.490,405   4.490,405   4.490,405   4.490,405   4.490,405   4.490,405   

Cargo por Compras de Potencia 119,678         176,727      176,727      176,727      176,727      176,727          176,727      176,727      176,727      176,727      176,727      8.688,186-   176,727      176,727      176,727      

Cargo por Demanda Máxima de Potencia Leída en 

Horas de Punta en su Componente de Distribución
5.046,178      5.131,891   5.131,891   5.131,891   5.131,891   5.131,891       5.131,891   5.131,891   5.131,891   5.131,891   5.131,891   5.131,891   5.131,891   5.131,891   5.131,891   

Los valores indicados incluyen el Impuesto al Valor Agregado (I.V.A.). 

1,19
*En el caso que la aplicación de los cargos señalados origine una facturación total negativa, el monto a facturar en el período correspondiente será igual a cero.

TARIFAS DE PEAJE DE DISTRIBUCIÓN

SOCIEDAD AUSTRAL DE ELECTRICIDAD S.A.

      En   conformidad con lo dispuesto  en  el  D.F.L. 4 de  2006,  en  los  D.S. Nº 14 de 2012  , D.S. Nº 11T de  2016 y 5T de 2018, D.S. Nº 4T de 2018 y D.S. Nº  7T de 2018 todos del Ministerio de Energía; teniendo presente lo establecido en la 

R.E. Nº 655 de 2017 de la  CNE, las  empresas  concesionarias  de  servicio   público  eléctrico  de  distribución que suscriben informan que a contar del 01 de Mayo de 2019 inclusive, las tarifas de Peajes de Distribución serán los valores que a 

continuación se indican.



Curaco de 
Vélez Dalcahue Dalcahue Dalcahue Fresia Fresia Frutillar Frutillar Futrono Gorbea Hualaihué La Unión La Unión La Unión La Unión Lago Ranco Lago Ranco Lanco

Pid Pid 023 Dalcahue 023 Degañ 023 Pid Pid 023 Frutillar 024 Melipulli 023 Frutillar 024 Purranque 13.8Pichirropulli 13.8Loncoche 13.2 Hornopiren 023 La Union 023 La Union 13.8 Los Tambores 023Pichirropulli 13.8Pichirropulli 13.8Pilmaiquen 13.8Loncoche 13.2

2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728      2.043,728       2.043,728     2.043,728   2.043,728       2.043,728           2.043,728       2.043,728       2.043,728     2.043,728    2.043,728      2.043,728   

7,623         6,886         6,886          6,886         7,618         7,618         7,622            7,622             7,621           6,772         64,880-           7,621                 7,621             7,621             7,621           7,622          7,622            6,774         

5.329,725   5.329,725   5.329,725   5.329,725   8.023,910   8.023,910   5.419,691      5.419,691       5.329,725     6.161,213   5.329,725       5.419,691           5.419,691       5.419,691       5.419,691     5.329,725    5.329,725      5.373,190   

537,983      537,983      537,983      537,983      537,983      537,983      537,983         537,983         537,983       471,569      3.559,633-       537,983             537,983         537,983         537,983       537,983       537,983         471,569      

13.187,734 13.187,734 13.187,734  13.187,734 15.124,616 15.124,616 13.297,972    13.297,972     13.187,734   13.647,912 13.187,734     13.297,972         13.297,972     13.297,972     13.297,972   13.187,734   13.187,734    13.321,791 

2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728      2.043,728       2.043,728     2.043,728   2.043,728       2.043,728           2.043,728       2.043,728       2.043,728     2.043,728    2.043,728      2.043,728   

3,027         2,787         2,787          2,787         3,025         3,025         3,027            3,027             3,026           2,207         69,280-           3,026                 3,026             3,026             3,026           3,026          3,026            2,208         

4.490,405   4.490,405   4.490,405   4.490,405   4.411,647   4.411,647   4.510,400      4.510,400       4.490,405     4.397,773   4.490,405       4.510,400           4.510,400       4.510,400       4.510,400     4.490,405    4.490,405      4.540,189   

176,727      176,727      176,727      176,727      176,727      176,727      176,727         176,727         176,727       119,530      3.414,442-       176,727             176,727         176,727         176,727       176,727       176,727         119,530      

5.131,891   5.131,891   5.131,891   5.131,891   5.041,882   5.041,882   5.154,743      5.154,743       5.131,891     5.026,026   5.131,891       5.154,743           5.154,743       5.154,743       5.154,743     5.131,891    5.131,891      5.188,788   



Lanco Lanco Llanquihue Llanquihue Loncoche Loncoche Loncoche Los Lagos Los Lagos
Los 

Muermos Máfil Máfil Máfil Mariquina Mariquina Mariquina Mariquina

Mariquina 023 Panguipulli 023 Frutillar 024 Puerto Varas 13.8Loncoche 13.2 Mariquina 023 Panguipulli 023 Los Lagos 13.8 Panguipulli 023 Melipulli 023 Loncoche 13.2 Los Lagos 13.8 Valdivia 13.8 Loncoche 13.2Los Lagos 13.8 Mariquina 023 Valdivia 13.8

2.043,728         2.043,728     2.043,728    2.043,728      2.043,728      2.043,728      2.043,728      2.043,728     2.043,728      2.043,728   2.043,728     2.043,728      2.043,728    2.043,728   2.043,728   2.043,728       2.043,728   

7,162               7,162           7,621          7,621            6,773            7,161            7,161            7,621           7,621            7,622         7,234           7,622            7,622          7,234         7,622         7,622             7,622         

5.373,190         5.373,190     5.419,691    5.419,691      5.305,442      5.305,442      5.305,442      5.329,725     5.329,725      8.023,910   5.329,725     5.329,725      5.329,725    5.329,725   5.329,725   5.329,725       5.329,725   

471,569           516,867       537,983       537,983         471,569        471,569         516,867        537,983       537,983        537,983      492,685       537,983        537,983       492,685      537,983      492,685          537,983      

13.321,791       13.321,791   13.297,972   13.297,972    13.017,647    13.017,647    13.017,647    13.187,734   13.187,734    15.124,616 13.187,734   13.187,734    13.187,734   13.187,734 13.187,734 13.187,734     13.187,734 

2.043,728         2.043,728     2.043,728    2.043,728      2.043,728      2.043,728      2.043,728      2.043,728     2.043,728      2.043,728   2.043,728     2.043,728      2.043,728    2.043,728   2.043,728   2.043,728       2.043,728   

2,596               2,596           3,026          3,026            2,208            2,596            2,596            3,026           3,026            3,026         2,638           3,026            3,026          2,639         3,026         3,026             3,026         

4.540,189         4.540,189     4.510,400    4.510,400      4.415,320      4.415,320      4.415,320      4.490,405     4.490,405      4.411,647   4.490,405     4.490,405      4.490,405    4.490,405   4.490,405   4.490,405       4.490,405   

119,530           159,229       176,727       176,727         119,530        119,530         159,229        176,727       176,727        176,727      137,028       176,727        176,727       137,028      176,727      137,028          176,727      

5.188,788         5.188,788     5.154,743    5.154,743      5.046,080      5.046,080      5.046,080      5.131,891     5.131,891      5.041,882   5.131,891     5.131,891      5.131,891    5.131,891   5.131,891   5.131,891       5.131,891   



Maullín Maullín Maullín Osorno Osorno Osorno Paillaco Paillaco Paillaco Panguipulli Panguipulli Puerto Montt
Puerto 
Montt

Puerto 
Montt

Puerto 
Montt

Puerto 
Octay Puerto Octay

Colaco 023 El Empalme 023Melipulli 023Barro Blanco 023Osorno 13.8 Pichil 023 Los Lagos 13.8 Picarte 13.8 Pichirropulli 13.8 Panguipulli 023 Pullinque 023 Alto Bonito 023El Empalme 023 Melipulli 023Puerto Montt 023Frutillar 024 Osorno 13.8

2.043,728         2.043,728   2.043,728   2.043,728      2.043,728   2.043,728       2.043,728      2.043,728   2.043,728       2.043,728      2.043,728         2.043,728      2.043,728   2.043,728     2.043,728   2.043,728     2.043,728         

7,622               7,622         7,622         7,623            7,623         7,623             7,621            7,621          7,621             7,254            6,866               7,244             7,244         7,244           7,244         7,240           7,240               

8.023,910         8.023,910   8.023,910   5.419,691      5.419,691   5.419,691       5.329,725      5.329,725   5.329,725       5.329,725      5.329,725         6.086,714      6.086,714   6.086,714     6.086,714   5.419,691     5.419,691         

537,983           537,983      537,983      537,983        537,983      537,983         537,983         537,983      537,983          537,983        492,685            537,983         537,983      537,983        537,983      537,983        537,983           

15.124,616       15.124,616 15.124,616 13.297,972    13.297,972 13.297,972     13.187,734    13.187,734  13.187,734     13.187,734    13.187,734       13.805,264     13.805,264 13.805,264    13.805,264 13.297,972   13.297,972       

2.043,728         2.043,728   2.043,728   2.043,728      2.043,728   2.043,728       2.043,728      2.043,728   2.043,728       2.043,728      2.043,728         2.043,728      2.043,728   2.043,728     2.043,728   2.043,728     2.043,728         

3,027               3,027         3,027         3,027            3,027         3,027             3,026            3,026          3,026             2,907            2,519               2,903             2,903         2,903           2,903         2,902           2,902               

4.411,647         4.411,647   4.411,647   4.510,400      4.510,400   4.510,400       4.490,405      4.490,405   4.490,405       4.490,405      4.490,405         4.504,687      4.504,687   4.504,687     4.504,687   4.510,400     4.510,400         

176,727           176,727      176,727      176,727        176,727      176,727         176,727         176,727      176,727          176,727        137,028            176,727         176,727      176,727        176,727      176,727        176,727           

5.041,882         5.041,882   5.041,882   5.154,743      5.154,743   5.154,743       5.131,891      5.131,891   5.131,891       5.131,891      5.131,891         5.148,214      5.148,214   5.148,214     5.148,214   5.154,743     5.154,743         



Puerto 
Octay

Puerto 
Varas

Puerto 
Varas Puerto Varas Puqueldón Purranque Purranque Purranque Puyehue Puyehue Puyehue Puyehue Queilén Queilén Quellón Quemchi Quemchi Quinchao

Pichil 023 Cochamo 023 Melipulli 023Puerto Varas 13.8Chonchi 023 Frutillar 024 Pichil 023 purranque 13.8 Aihuapi 023 Barro Blanco 023Los Negros 13.8Pilmaiquen 13.8Chonchi 023 Quellon 023 Quellon 023 Ancud 023 Degañ 023 Dalcahue 023

2.043,728     2.043,728   2.043,728   2.043,728      2.043,728   2.043,728   2.043,728         2.043,728       2.043,728       2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728   

7,240           79,201-       7,623         7,623            7,623         7,622         7,622               7,622             6,978             6,978         6,978         6,978         7,622         7,622         7,623         7,621          7,621         7,623         

5.419,691     5.988,696   5.988,696   5.988,696      5.329,725   5.419,691   5.419,691         5.419,691       5.419,691       5.419,691   5.419,691   5.419,691   5.329,725   5.329,725   5.329,725   5.329,725   5.329,725   5.329,725   

537,983        9.577,111-   537,983      537,983         537,983      537,983      537,983           537,983          537,983         537,983      537,983      537,983      537,983      537,983      537,983      537,983      537,983      537,983      

13.297,972   13.688,763 13.688,763 13.688,763    13.187,734 13.297,972 13.297,972       13.297,972      13.297,972     13.297,972 13.297,972 13.297,972 13.187,734 13.187,734 13.187,734 13.187,734  13.187,734 13.187,734 

2.043,728     2.043,728   2.043,728   2.043,728      2.043,728   2.043,728   2.043,728         2.043,728       2.043,728       2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728   

2,902           83,797-       3,027         3,027            3,027         3,027         3,027               3,027             2,816             2,816         2,816         2,816         3,026         3,026         3,027         3,026          3,026         3,027         

4.510,400     4.484,692   4.484,692   4.484,692      4.490,405   4.510,400   4.510,400         4.510,400       4.510,400       4.510,400   4.510,400   4.510,400   4.490,405   4.490,405   4.490,405   4.490,405   4.490,405   4.490,405   

176,727        8.688,186-   176,727      176,727         176,727      176,727      176,727           176,727          176,727         176,727      176,727      176,727      176,727      176,727      176,727      176,727      176,727      176,727      

5.154,743     5.125,362   5.125,362   5.125,362      5.131,891   5.154,743   5.154,743         5.154,743       5.154,743       5.154,743   5.154,743   5.154,743   5.131,891   5.131,891   5.131,891   5.131,891   5.131,891   5.131,891   



Quinchao Río Bueno Río Bueno Río Bueno Río Bueno Río Negro Río Negro Río Negro
San Juan de 

la Costa San Pablo San Pablo Taltal Toltén Valdivia Valdivia Valdivia Valdivia

Pid Pid 023 Aihuapi 023 La Union 023Los Tambores 023Pilmaiquen 13.8Osorno 13.8 Pichil 023 purranque 13.8 Osorno 13.8Los Tambores 023Osorno 13.8 Armazones 023 Mariquina 023 Corral 13.8 Los Lagos 13.8 Mariquina 023 Picarte 13.8

2.043,728       2.043,728           2.043,728   2.043,728      2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728           2.043,728    2.043,728   2.043,728      2.043,728        2.043,728     2.043,728       2.043,728       2.043,728     2.043,728      

7,623             7,251                 7,251         7,251            7,251         7,619         7,619         7,619                 7,620          7,621         7,621            5,467              7,621           7,245             7,245              7,245           7,245            

5.329,725       5.330,697           5.330,697   5.330,697      5.330,697   5.419,691   5.419,691   5.419,691           5.419,691    5.419,691   5.419,691      4.866,213        5.329,725     5.329,725       5.329,725       5.329,725     5.329,725      

537,983         537,983             537,983      537,983         537,983      537,983      537,983      537,983             537,983       537,983      537,983        472,154           492,685       537,983         537,983          492,685       537,983         

13.187,734     13.110,424         13.110,424 13.110,424    13.110,424 13.297,972 13.297,972 13.297,972         13.297,972   13.297,972 13.297,972    12.676,198       13.187,734   13.187,734     13.187,734      13.187,734   13.187,734    

2.043,728       2.043,728           2.043,728   2.043,728      2.043,728   2.043,728   2.043,728   2.043,728           2.043,728    2.043,728   2.043,728      2.043,728        2.043,728     2.043,728       2.043,728       2.043,728     2.043,728      

3,027             2,906                 2,906         2,906            2,906         3,025         3,025         3,025                 3,026          3,026         3,026            1,782              3,026           2,903             2,903              2,903           2,903            

4.490,405       4.451,638           4.451,638   4.451,638      4.451,638   4.510,400   4.510,400   4.510,400           4.510,400    4.510,400   4.510,400      4.415,406        4.490,405     4.490,405       4.490,405       4.490,405     4.490,405      

176,727         176,727             176,727      176,727         176,727      176,727      176,727      176,727             176,727       176,727      176,727        119,678           137,028       176,727         176,727          137,028       176,727         

5.131,891       5.087,586           5.087,586   5.087,586      5.087,586   5.154,743   5.154,743   5.154,743           5.154,743    5.154,743   5.154,743      5.046,178        5.131,891     5.131,891       5.131,891       5.131,891     5.131,891      



Valdivia Valdivia Villarrica Villarrica Villarrica

Pichirropulli 13.8 Valdivia 13.8 Loncoche 13.2 Panguipulli 023 Pullinque 023

2.043,728        2.043,728    2.043,728      2.043,728      2.043,728    

7,245              7,245          6,768            7,156            6,768          

5.329,725        5.329,725    6.229,211      6.229,211      6.229,211    

537,983           537,983      471,569         516,867         471,569       

13.187,734       13.187,734  15.023,795    15.023,795    15.023,795  

2.043,728        2.043,728    2.043,728      2.043,728      2.043,728    

2,903              2,903          2,206            2,594            2,206          

4.490,405        4.490,405    5.054,766      5.054,766      5.054,766    

176,727           176,727      119,530         159,229         119,530       

5.131,891        5.131,891    5.776,875      5.776,875      5.776,875    


